
Pan Ing. Zdeněk Svoboda se narodil roku 1931 v Praze, do rodiny honorárního konzula Brazílie. Jeho 

dědeček z matčiny strany byl u zakládání Klubu českých turistů a dědeček ze strany otcovy byl 

ředitelem základní školy v Novém Městě nad Metují. Matka nebyla v zaměstnání, ale pracovala 

v domácnosti. Na pana Zdeňka Svobodu dohlížela jeho chůva Anna, která měla dostat od T.G. 

Masaryka ocenění za to, že sloužila 50 let v jedné rodině. 

Ze začátku žil s rodinou na Náměstí Jiřího z Lobkovic, ale později se přestěhovali do Dykovy ulice na 

Vinohradech, kde přes Bezručovy sady docházel do školy.  

Jako malý se bavil mimo jiné sbíráním brouků na vrchu proti Zbraslavi a také často trávil volný čas na 

návštěvě u babičky v Novém Městě nad Metují, kde měl spoustu přátel. S přáteli měli partu, která 

měla skautskou náplň práce. 

Na konci druhé světové války se stal svědkem spojeneckého bombardování Prahy a později také 

návštěvy Prahy britským vojenským velitelem Bernardem Montgomerym a americkým prezidentem 

Dwight D. Eisenhowerem.  

On sám se pak přestěhoval za přáteli do Nového Města nad Metují, do Rezecké ulice, kam za ním po 

otcově smrti přišla i jeho matka. S ní se pak pan Svoboda přestěhoval do domu sousedícího 

s Hotelem Rmbousek, nedaleko novoměstského kláštera.  

V Novém Městě nad Metují pracoval v továrně Stavostroj, kterou byl také doporučen na studia do 

Prahy na Fakultu strojního inženýrství.  

S chlapci, se kterými měl partu, pak založili skautský oddíl s názvem Albatros, který měl klubovnu na 

dvoře jeho domu v Rezecké ulici.  

Za socialismu jeho oddíl občas nemohl působit jako Skaut, tak vystupoval pod jinými organizacemi. 

Ovšem i nadále se držel skautských zásad a praktik.  

Po pádu režimu, ale i před ním se děti v oddíle věnovaly loutkovému divadlu, se kterým bavily nejen 

novoměstské publikum, ale také vyjížděly do zahraničí.  

 

  

 

 


